Num. 44

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2022

II. Autoridades y Personal
b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/178/2022, de 24 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/1408/2021,
de 28 de octubre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovacion
del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funcionarios
docentes de carrera, para la seleccion de directores de los centros docentes publicos
no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El articulo 135 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, en su redaccion
dada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, establece el procedimiento de selec-
cion de los directores o directoras en los centros publicos, a excepcion de los Centros Inte-
grados de Formacion Profesional.

El apartado 3 del mencionado articulo indica que entre los miembros de la comision de-
bera haber, al menos, un director o directora en activo en centros que impartan las mismas
ensefianzas que aquel en que se desarrolla el procedimiento de seleccién, con uno o mas
periodos de ejercicio con evaluacion positiva del trabajo desarrollado.

Con fecha 4 de noviembre de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero
247, la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por la que se aprobaban las bases y las
convocatorias de la renovacion del mando de los actuales directores asi como el concurso de
méritos entre los funcionarios docentes de carrera para la seleccién de directores de los cen-
tros docentes publicos no universitarios en la Comunidad Auténoma de Aragon, y posterior-
mente se publicéd la Orden ECD/1839/2021, de 29 de diciembre, por la que la modificaba,
actualizando el baremo del concurso de méritos para la seleccion de directores de centros
docentes publicos.

Se ha advertido que el punto 6.2.a) de la base sexta del anexo | de la Orden ECD/1408/2021,
de 28 de octubre, no se ajusta a la redaccion introducida por la Ley Organica 3/2020, de 29
de diciembre, por lo que resulta conveniente modificarlo.

Por lo expuesto anteriormente, procede la modificacién de la convocatoria en el punto
6.2.a) de la base sexta del anexo |, a fin de que se ajuste a la normativa basica estatal y se
actualice el mencionado punto por la normativa actualizada.

De conformidad con lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por el De-
creto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la es-
tructura organica del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Modificacién de la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por la que se
aprueban las bases y las convocatorias de la renovacién del mandato de los actuales direc-
tores y de concurso de méritos entre los funcionarios docentes de carrera, para la seleccion
de directores de los centros docentes publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma
de Aragén.

Se introduce la siguiente modificacion en la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por
la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovacién del mandato de los ac-
tuales directores y de concurso de méritos entre los funcionarios docentes de carrera, para la
seleccion de directores de los centros docentes publicos no universitarios de la Comunidad
Auténoma de Aragén:

Unico.— Se modifica el punto 6.2.a) de la base sexta del anexo |, relativa a las comisiones
de seleccién de directores de centros docentes publicos, en los siguientes términos:
“6.2. Las Comisiones de Seleccién estaran compuestas por un total de seis miembros,
segun la siguiente composicion:
a) En representacion de la Administracion Educativa:
- El Presidente, designado por la Direccion del Servicio Provincial correspondiente, de
entre los inspectores de educacion.
- Un vocal, que sera designado por la Direccién del Servicio Provincial correspondiente
de entre directores o directoras en activo en centros que impartan las mismas ense-
fianzas que aquel en que se desarrolla el procedimiento de seleccion, con uno o mas
periodos de ejercicio con evaluacion positiva del trabajo desarrollado. La Direccién del
Servicio Provincial lo nombrara Secretario de la Comision”.

7505

csv: BOA20220304001



Num. 44

Boletin Oficial de Aragoén 04/03/2022

Segundo.— Efectos.

La presente Orden surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden se podra interponer recurso potestativo de reposicion, en el
plazo de un mes, contado a partir del dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o
directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-admi-
nistrativa. El recurso potestativo de revision podra interponerse electronicamente, a través del
Servicio de Soporte a la Tramitaciéon (https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-
ante-la-administracion) o en cualquiera de los otros registros publicos contemplados en el
articulo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Zaragoza, 24 de febrero de 2022.

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

7506

csv: BOA20220304001


https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/178/2022, de 24 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funciona

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2022, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Secretarías de Planta del Hospital Universitario Sa
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, para el acceso a la condición de personal estatutario fi
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 17 de diciembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista Superior de gestión de la investigación (LA), en el Departamento de Ciencia y Tecnología de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de la Mesa de las Cortes de Aragón, de 23 de febrero de 2022, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/179/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros (Zaragoza) en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/180/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Híjar (Teruel) en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/181/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Camañas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/182/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/183/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Matarraña en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/184/2022, de 21 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de enero de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Estratégico de Servicios Digitales de Aragón 2022-2025.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/185/2022, de 22 de febrero, por la que se otorga el Premio IGEAR 2022 a la excelencia en materia de información geográfica.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	INSTRUCCIÓN de 21 de febrero de 2022, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dictan medidas a adoptar en la Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón por motivo del COVID-19.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/186/2022, de 14 de febrero, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2022.
	ORDEN CDS/187/2022, de 18 de febrero, por la que se convocan subvenciones en el marco del programa “Retorno del Talento Joven Aragonés” para el ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Modificación Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de explotación porci
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2022, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se procede a la rectificación de errores y revocación de la necesidad de ocupación de determinados expedientes expropiatorios incoados en el marco del procedimien



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2022, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción de un Centro de Transformación y su acometida subterránea, a
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la “LAA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, SA, sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2022 de extens

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/186/2022, de 14 de febrero de 2022, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2022.
	EXTRACTO de la Orden CDS/187/2022, de 18 de febrero, por la que se convocan subvenciones en el marco del programa “Retorno del Talento Joven Aragonés” para 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Gallur (Zaragoza), organizado por Computer Tarazona, SL, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública de los montes denominados “Armantes” y “Valdelázaro y Castillejos”, pr




